
 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que: 
Considerando a realização do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA Nº 
04/2025/GS/SME, publicado na GAZETA MUNICIPAL Nº 1190 - SUPLEMENTAR, 
de 28/08/2025 página 02 a 16. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Convocar para entrega de documentos os candidatos listados no art. 2º para a 
função de PROFESSOR PEDAGOGO - REGIONAL SUL 

§1° Para fins de contratação, o candidato convocado deverá protocolar a documentação, 
até o dia 05/12/2025, através do link  https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx , os 
documentos abaixo indicados: 

I – Mediante digitalização de originais: 

1. Exame Admissional; 

2. RG; 

3. CPF; 

4. Comprovante de Situação Cadastral no CPF, emitido no site da Receita Federal ( 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/Consulta

Publica.asp); 

5. Título de Eleitor; 

6. Cópia do PIS ou PASEP; 

7. Certidão de Casamento ou Sentença Declaratória de União Estável ou Escritura 

pública de União Estável (deve constar o CPF do cônjuge); 

8. Certidão de Nascimento ou RG dos dependentes (deve constar CPF); 

9. Documento de quitação com o serviço militar ou certificado de desobrigação 

militar expedido pelo Exército;(candidatos homens) 

10. Comprovante de abertura de Conta Corrente (pessoal) no Banco do Brasil, em 

Agência da Capital (caso o candidato já possua conta corrente no Banco); 

11. Comprovante de residência (expedido, no máximo, nos últimos 3 meses); 

12. Diploma de Licenciatura Plena em Pedagogia, ou Atestado de Conclusão 

acompanhado do Histórico Escolar; 

II – Mediante digitalização de Originais assinados e/ou certidões emitidas pelo site com as 

devidas autenticações: 

1. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário de Mato 

Grosso (https://sec.tjmt.jus.br/); 

https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/servico2.aspx
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://sec.tjmt.jus.br/


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

2. Certidão Negativa Civil e Criminal de 1° e 2° Grau, do Poder Judiciário Federal 

(https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/); 

3. Certidão de Quitação Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site 

(https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral); 

4. Certidão de Crime Eleitoral, com a autenticação emitida pelo site (https://www.tre-

mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais); 

5. Certidão de vínculo com o Estado de Mato Grosso 

(https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes); 

6. Certidão de vínculo com o Município de Várzea Grande 

(http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0); 

7. Certidão de vínculo e com o Município de Cuiabá 

(http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servic

os/certidao-vinculo/declaracao); 

8. Declaração de não ocupar ou receber proventos de aposentadoria de cargo, 

emprego ou cargo pública, ressalvados os cargos acumuláveis previstos na CF/88, 

conforme ANEXO IV 

9. Declaração de que não foi demitido por justa causa ou em decorrência de processo 

administrativo ou criminal, conforme ANEXO V 

10. Declaração de Relação de Parentesco, conforme ANEXO VI 

11. Declaração de Bens e Valores (ou IRRF ano anterior); 

§2° - Todos os documentos apresentados enviados no link devem ser originais 
digitalizados em formato pdf. 

§3º É de única responsabilidade do candidato convocado, enviar a documentação 
especificada no Artigo 2°, sob pena de ser impedida (a) a Atribuição/Contratação daquele 
que não os apresentar, com automática convocação do candidato classificado na sequência, 
conforme Parágrafo Único do subitem 14, do edital. 
 
§4º Somente participarão do processo de atribuição os candidatos que apresentarem no 
prazo estipulado   no artigo 2º a documentação e esta for deferida pela equipe da 
Coordenadoria Técnica de Gestão de Pessoas e Carreira. 

Artigo 2º - Convocar para atribuição no dia 12/12/2025 às 14:00, no auditório Maestro 
China da Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua Diogo Domingos Ferreira, 
N° 292, Bairro: Bandeirantes, os candidatos listados na ordem de Ampla Concorrência 
(AC), Negros e/ou Indígenas (NI) e Pessoa com Deficiência (PcD), os candidatos abaixo 
relacionados: 

CLASS INSCRIÇÃO NOME 
DESCRIÇÃO DA 

COTA  

141 640009838 JUNIANA PATRICIA SILVA DE SOUZA AC 

142 640004892 ANA JACKELINE OLIVEIRA DA SILVA AC 

143 640016405 VANDELUCIA GOMES DE SOUZA AC 

144 640011026 TAMISA BIANCHINI FERREIRA RONDON AC 

145 640007472 JOSIANE MARIA DA SILVA RODRIGUES AC 

https://sistemas.trf1.jus.br/certidao/#/
https://www.tre-mt.jus.br/eleitor/certidoes/quitacao-eleitoral
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://www.tre-mt.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/crimes-eleitorais
https://servicos.seplag.mt.gov.br/portalservidor/publico/certidoes
http://vg.abaco.com.br/transparencia/servlet/wmservicocidadao?0
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao
http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br/portaltransparencia/transparencia/#/servicos/certidao-vinculo/declaracao


 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

146 640016705 JISCILENE TEIXEIRA DOS SANTOS AC 

147 640015429 JANAINA RIBEIRO DE LIMA AC 

148 640017129 FRANCIELLY GUIA MONTEIRO SOUZA AC 

149 640003607 MARCILENE LUCIA DOS SANTOS AC 

150 640008549 LOHAYNE NYKELLE CARVALHO DE ARAUJO GUERRA AC 

151 640001302 EDUARDA FERNANDA CORREA GUARIM AC 

152 640004362 ROSANGELA PINTO RIBEIRO AC 

153 640004029 MAJULENE MARIA ARRUDA CAMPOS RONDON AC 

154 640006880 LUCIANA ANDREIA DE ARRUDA SILVA AC 

155 640012298 ELISANGELA DA SILVA AC 

156 640009956 GENY SANTOS LARA AC 

157 640016652 ANA AUXILIADORA RODRIGUES DE ARRUDA AC 

158 640010911 ROSILENE OLIVEIRA AC 

159 640017772 CLEUZA DA SILVA FREIRE AC 

160 640016984 SANDRA BARBOSA SOUZA AC 

161 640005305 ROSANA ROSA DOS SANTOS AC 

162 640006589 ROSEMILDA MAGALHAES MARTINS SILVA AC 

163 640015701 JANILZA BOM DESPACHO SILVA DE ARRUDA AC 

164 640011603 CLEIDE APARECIDA PEREIRA CIRINO AC 

165 640018054 LAURA MARCELI MARCOSKI LIMA AC 

166 640018654 ELESSANDRA MENDONCA DE SOUZA MINAS NOVAS AC 

167 640019760 THEREZA RAQUEL CIDREIRA COSTA AC 

168 640009011 SIMONE PAULA DE FARIAS AC 

169 640014962 ROSEMERI PRATES DA COSTA AC 

170 640011304 ANA CAROLINA PEREIRA DA SILVA MIRANDA AC 

171 640013428 ZELIA APARECIDA DOS SANTOS AC 

172 640000250 MARYANA DUARTE VIEIRA RODRIGUES AC 

173 640006618 FRANCIELE SANTOS RUIZ TAVARES AC 

174 640003829 ERICA CRISTINA RAMOS DE SOUZA AC 

175 640015335 CINTHIA RAMONA DE MORAIS AC 

176 640019074 IZAMARA FERREIRA PINTO AC 

177 640009662 THAYLLY DE JESUS DA SILVA AC 

178 640014394 DENIZE RODRIGUES NUNES GOMES AC 

179 640012252 PRISCYLA LETICIA CHAULET FONSECA AC 

180 640017337 PRISCILA COSTA RODRIGUES AC 

181 640017577 JANAINA MENEZES RIBEIRO AC 

182 640011027 ANA MARIA SANTO LIMA DE SOUSA AC 

183 640018879 EVA APARECIDA RONDON DE SOUZA AC 

184 640011605 CELIA MARIA MARTINS DE PAULA MATTOS AC 

185 640020086 ROSA MARIA RIBEIRO PEREIRA AC 

186 640001379 GRACIELY REGINE CAMPOS DE OLIVEIRA AC 

187 640015323 MARINA FREITAS DE SOUZA AC 

188 640014674 LUCENI DOS SANTOS AC 

189 640014969 DALTON PEDROSO RAMOS AC 



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

190 640018474 LEIA DOS SANTOS BULGARELLI AC 

191 640004630 DANIELLE DUARTE GONCALVES AC 

192 640007697 CISLENE MOURA SILVA AC 

193 640018193 VANESSA CAETANO DE OLIVEIRA ALVES AC 

194 640004354 SIMONE DA SILVA CAMPOS DE FRANCA AC 

195 640014116 MARIA DE FATIMA SILVA CARVALHO AC 

196 640019105 ANA PATRICIA NOGUEIRA PONCE AC 

197 640018382 VENANCIO PINHEIRO PINTO REGO AC 

198 640010393 JAQUELINE KISANDRE DA SILVA SANTANA AC 

199 640018776 ANA MARIA LOPES NETA AC 

200 640020138 KELVIA FABIANA TAVARES LEITE AC 

201 640016112 NILVA PINTO DE ALMEIDA AC 

202 640013716 ROSA CARDOSO LEANDRO AC 

203 640015861 ARILDES MARIA SILVA OLIVEIRA AC 

204 640008287 LUCIMAR BRITO DA PALMA AC 

205 640008499 FRANCISCA DE ASSIS JESUS FREITAS AC 

206 640012984 ALMERINDA FREITAS MACHADO DA SILVA AC 

207 640000681 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS AC 

208 640010429 ISAURA MARIA DA COSTA PINTO AC 

209 640003396 ADRIANA SANTOS BACANI AMORIM AC 

210 640014738 ALESANDRA ROBERTA DE FREITAS CAMPOS AC 

41 640001543 THALITA DOS SANTOS NI 

42 640008125 ZULEI PINTO NAZARIO NI 

43 640015975 ALESSANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA NI 

44 640004889 REJANE APARECIDA DOS SANTOS NI 

45 640004565 ELIANE SOUZA DOS SANTOS NI 

46 640003341 DAIS ROCHA DE AMORIM BARROS NI 

47 640014932 CRISTIANE PEREIRA ANICEZIO NI 

48 640004781 ISABELA AMORIM PEREIRA NI 

49 640003784 SUELI PEREIRA EREGIPE NI 

50 640011834 GLAUCIA MIRELE DA SILVA NI 

51 640017682 MARCIA CRISTINA DE SOUZA NI 

52 640004962 LUCINETE DE CAMPOS VIEIRA NI 

53 640005398 KEYLA DA SILVA XAVIER FREITAS NI 

54 640011274 FLAVIA MOURA DE CASTRO NI 

55 640001404 VALDINEIA ALVES SANTOS NI 

56 640016191 NYELE DE CASSIA SILVA CONCEICAO NI 

57 640007024 
PAMELA FERNANDA GOMES DO NASCIMENTO 
ALMEIDA 

NI 

58 640003931 BEATRIZ ALVES DOS SANTOS NI 

59 640009173 JOELMA DE JESUS PEREIRA NI 

60 640016564 JOSE DE OLIVEIRA SILVA NI 

21 640010291 ROMES ROSA DE PAULA PcD  

22 640004287 LENI NEVES MIRANDA PcD  

23 640011010 CRISTINA LAMMEL CAPRIO LIMA PcD  



 

Rua Domingos Diogo Ferreira, 292, Bairro Bandeirantes 
CEP 78010-090 – Cuiabá – Mato Grosso 

cuiaba.mt.gov.br 

 

24 640012131 LUIS JORGE DOS SANTOS CARVALHO PcD  

25 640020117 SILVANIA DA SILVA BISPO PcD  

26 640014906 CLARICE GUEDES DO NASCIMENTO PcD  

27 640011221 ELIZA CAROLINA NUNES DE OLIVEIRA PADILHA PcD  

28 640012489 LUCINEIDE FERNANDES DA SILVA PcD  

29 640012991 GIOVANNA AMABELE DE CASSIA ARRUDA PcD  

30 640013551 MARIA ELIGIA GUIA DE ARRUDA PcD  

§1º O candidato convocado deverá se apresentar, impreterivelmente, no dia e horário 
previstos para a Admissão/Contratação. Não haverá 2ª Chamada de convocação para a 
Admissão/Contratação, e o candidato que não comparecer no dia e horário 
determinado na convocação será eliminado do certame. 

§2º O não comparecimento do candidato convocado ou caso o candidato aprovado não 
apresente a documentação solicitada, dentro do prazo estabelecido neste Edital, implicará 
na convocação do candidato classificado na sequência. 

 

 
Secretaria Municipal de Educação, em Cuiabá-MT, 3 de dezembro de 2025. 

 
 
 
 

Amauri Monge Fernandes 
Secretário Municipal Educação de Cuiabá 

 


